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1 ÚVOD

Představa o práci v oblasti tělesné výchovy a sportu se nejčastěji pojí s představou

učitele nebo trenéra. Prohlubováním odbornosti a zaměřováním pozornosti na užší a

speciálnější problematiku a uplatnění specifických osobních předpokladů se může odborník

v tělesné výchově a sportu profilovat i poněkud jinak. Přesto, vezmeme - li za základ našeho

pohledu profesi odborníka tělesné výchovy, vidíme, že jádrem pozornosti a cílem jeho

profesionální činnosti je člověk. Poznání člověka, zákonitosti jeho činnosti a vývoje ve

specifických podmínkách tělesné výchovy a sportu, umožňuje lépe posoudit nároky i přínosy

budoucí práce a lépe posoudit sebe sama (Hercig, 1994).

Pohyb je základním projevem života, umožňuje člověku jeho existenci, a měl by být

proto primární, životně důležitou potřebou. Sehrává významnou roli v každém kalendářním

věku.

Zaměřuji se na problematiku dětí, zejména se specifickými poruchami chování, které

svým delikventním jednáním, ale i nevhodným (rodinným) prostředím se dostaly do

některého z výchovných zařízení. Cílem je vzbudit v nich mnohem větší zájem o pohybové a

sportovní aktivity a tím je naučit vhodně trávit svůj volný čas, zlepšit životní styl a změnit

žebříček hodnot.

Testování motorických schopností dětí v dětských domovech má nastínit problematiku

jejich fyzické výkonnosti a snažit se najít efektivní řešení pro vytvoření rovnocenných

podmínek jako u běžné populace.

Rád bych se podělil o mé zkušenosti se sportovní činností, neboť jsem stále aktivním

sportovcem. Jít příkladem, a to nejen ve sportu, je u těchto dětí velmi důležité. Dále je třeba

jim vytvořit prostředí a příležitosti pro provozování sportovních aktivit a možnosti výběru,

které úzce souvisí s jejich seberealizací.

Chci říci, že i mezi těmito dětmi se najde sportovní talent a je škoda, že na jeho

sportovní vývoj není dostatek času a prostředků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Z.l Teoretická východiska

Pohybová aktivita a sport patří k významným arbitrům životm'ho stylu člověka.

Školská zanzení (ZŠ, SŠ) zahrnují celistvost norem, hodnot, tělesné, sociální i mentální

chování jedince, měnící se s jeho věkem, pohlavím a kulturním prostředím. Podmiňujícími

charakteristikami jsou zejména sociodemografické a psychologické faktory jako je věk,

pohlaví, socioekonomický status, osobní vlastnosti a motivace (Rychtecký, 2006).

Součástí životního stylu je i pohybová aktivita, pohybový režim. Účinky pohybových

aktivit mohou být bezprostřední, krátkodobé( ovlivněné biopsychickou zdatností a odolností),

ale i relativně trvalé a někdy i časově odložené (hodnotový systém, vytvoření trvale aktivního

životm'ho stylu aj.).

Aktivní životní styl je zcela přirozeně spojován 1 s úrovní tělesné zdatnosti a

motorické výkonnosti.

Motorická zdatnost je ve své nejobecnější definici chápána jako připravenost

organismu konat práci bez specifikace o jakou formu práce se jedná. Je to také způsobilost

člověka vyrovnat se s vnějšími nároky, neboli odolávat vlivům okolí. Tělesná zdatnost je

součástí obecné zdatnosti člověka (Bunc, 1995).

Motorická výkonnost je připravenost jedince podávat výkon ve všech základních

pohybových činnostech (Čelikovský et al., 1990).

Motorické schopnosti se rozumí dynamický komplex vybraných vlastností organismu

člověka, integrovaných podle třídy pohybového úkolu a zajišťující jeho plnění (Čelikovský et

al., 1984)

Motorické schopnosti jsou obecné kapacity jednotlivce, projevují se ve výsledcích

pohybové činnosti, jinak jsou skryté, latentní (Měkota, Novosad, 2005).

Děti v dětských domovech mohou mít vhodně zaměřenou pohybovou aktivitu

usměrňující zájmovou činnost, která jim může dát vhodnou náplň každodenního života i pocit

seberealizace a dosažených výsledků, v souladu s potřebami společnosti.

Tělesná výchova mládeže s poruchami chování by neměla být, podle některých

názorů, považována za tělesnou výchovu zvláštní, neboť je to tělesná výchova zdravé

mládeže a používá všech prostředků základní tělesné výchovy bez omezení. Není tu zapotřebí

omezovat nebo vylučovat určité cviky v důsledku orgánových nebo funkčních defektů, neboť

tu jde o poruchy chování a společenských vztahů (Kábele, 1988).
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K negativním falctorům ovlivňující motorickou výkonnost ve školských zařízeních

patří v současné době dle (Rychteckého, 2006) nepřiměřená výživa, hypokineze a konzumace

elektronických médií. To má vliv na zvýšený výskyt civilizačních chorob (obezita, nadváha

atd.). Dle mého výzkumu s výše uvedenými názory plně souhlasím (viz příloha č. 1). Dalším

faktorem, který ovlivňuje motorické schopnosti dětí ve věku 14, 15 let je ontogeneze. O této

problematice píšu podrobněji v kapitole 2.2.

Nej.náxočnějšim a nejméně oblíbeným motorickým testem u testovaných dětí byl běh

na 12 minut, kde jsem musel použít prvky motivace. Test jsem pojal jako závody ve

vytrvalostním běhu a závodníkům (dětem) byly slíbeny odměny ve formě sladkostí za

umístění, přesto výsledky nebyli příliš dobré (viz kapitola 5.1).

Dalším, pro děti velmi náročným testem, byl člunkový běh na 4 x 1 O m, který

absolvovaly pouze děti v kategorii 14 let. Poměrná část dětí, absolvující tento test

rychlostních a částečně koordinačních schopností, se nachází v pásmu lehké mentální

retardace. Tento handicap byl dle mého názoru příčinou nesprávného pochopení průběhu

testu. Proto byl zde, tak jako i v ostatních motorických testech, kladen důraz na praktickou

ukázku. Přesto řada testovaných dětí měla velké problémy zkoordinovat změnu pohybu v co

nejrychlejším provedení. Výsledky testu 4 x 10m nedosahovaly většinou dobrých časů (viz

kapitola 5.1).

2.1.1 Testování motorických schopností

Testování motorických schopností má v ČR dlouhodobou tradici, začínající již ve

dvacátých letech XX. Století. V každém testování je vždy důležitá správná volba jednotlivých

motorických testů. Z hlediska možnosti porovnat výsledky s jinými projekty, aktuálními i

minulými, je rovněž třeba vybrat takové testy, které budou v podmínkách školských

zařízeních realizovatelné (Rychtecký, 2006).

Objektům měření se přiřazují čísla, aby reprezentovala jejich vlastnosti v souladu s

vědeckými zákony či alespoň určitými pravidly. Měření je tedy chápáno jako přiřazování

numerických výrazů nebo jako numerické zobrazování, jemuž se přiznává reprezentační

funkce (Měkota, Blahuš, 1983).

Pro testování našeho souboru jsem vybral čtyři motorické testy z baterie Unifittestu 6

- 60, se kterými již mám určité zkušenosti ze studia na ZČU v Plzni. Myslím si, že pro náš

12

výzkum jsou zvolené motorické testy dostačující a dle mého názoru pokryjí koncept

motorické výkonnosti a zdatnosti dětí v dětských domovech v okrese Klatovy.

V posledním období se motorickým testováním mládeže (9- 19 let) částečně zabýval

výzkumný projekt Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR "Monitorování účasti

mládeže ve sport\l a pohybové aktivitě v České republice". Tento projekt zpracoval a

publikoval! Rychtecký a kol.(2006), kteří vyjádřili názor, že mládež ve věku 9 - 19 let

vykazuje mimý po.ldes tělesné výkonnosti. S tímto názorem musím souhlasit a to i na základě

výsle~u mé diplomové práce.
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2.2 Ontogeneze - teoretické aspekty

Změny, které provázejí jedince od okamžiku početí až do úmrtí, charakterizují jeho

individuální vývoj', jeho ontogenezi. Jde o druhově specifický proces, který je výsledkem

dlouhodobého historického vývoje člověka jako druhu, označovaného fylogeneze.

Ontogeneze se řídí obecně platnými vývojovými principy a zákonitostmi a je pro ni

charakteristická řada kvantitativních a kvalitativních změn. Tyto změny probíhají v čase,

představují tzv. ontogenetickou variabilitu a týkají se celého lidského organismu. Jsou

společné všem jedincům, opakují se a přenášejí z generace na generaci, některé z nich jsou

pak vlastní všem živým bytostem (Hájek, 2001).


[…]


6.D.š.DDŠM6 15,181 173/53 28,5

7.M.S.DDSM7 15,099 171/60 30

8.R.B.DDKH8 14,854 178/69 36,5

9.š.B.DDKH9 15,000 180/70 31,5

10.M.H.DDKH10 15,583 175170 35

1l.V.L.DDKH11 15,542 171163 30,5

12.J.M.DDKH12 15,443 173/66 42

13.M.Š.DDKH13 15,ll7 170/59 32

14.T.H.DDKH14 15,115 178/72 39

15.V.K.DDKH15 15,775 171/63 33

Průměr 15,253 - 32,5

Varičnf rozpětí 0,983 - 10

Směrodatná 0,271 - 5,212

odchylka

65

BMI

index

22,1

17,8

21,3

24,9

20,2

17,7

20,6

21,8

21,6

22,9

21,6

22,1

20,4

22,7

21,6

21,3

7,2

1,770

Leh- Skok Běhna Shyby

sed daleký 12 min

z místa (počet)

(počet) (m)

(cm)

46 210 3020 8

32 160 1950 o
38 194 1900 7

42 162 2300 1

48 188 2100 5

32 209 1700 9

47 184 2800 ll

55 210 2300 10

45 193 2200 8

43 188 2150 7

55 198 2400 10

47 185 2350 6

40 173 2200 4

53 188 2800 5

44 193 3300 5

44,5 189 2364,7 6,4

23 50 1600 ll

6,849 14,809 423,727 3,072

Příloha č. 2

Individuální testový profil Unifittest- vybraná dívka z DD v okrese Klatovy- 14let

Individuální testový profil
Jméno a Datum
příjmení Datum testování narození Věk (dekadický)
Iveta S. 10.10.2007 25.2.1993 14,622

Test Body (steny)_p_růměr
Tl
Skok daleký
z místa 112

T2
Leh-sed 20

T3
Běh 12 min 1565
T4
Člunkový
běh 17,1

Výrazně

1 podprůměrný

Suma bodů (stenů):

B = S 1 + S2 + S3 + S4

B=l+2+2+1

B=6

Výrazně podprůměrný

TestoVÝ VÝsledek

Po4J>růměrný Průměrný

Vyrovnanost:

Dmax = Smax - Smim

Dmax =2 -1

Dmax = 1

Velmi vyrovnaný

Těl. výška: 157 cm- velmi nízká

Hmotnost: 71 kg- nadměrná hmotnost

DMI: 28,8

Kožní řasy: 96 mm

Množství tuku: Velmi vysoké

Celková yýkonnost: Výrazně podprůměrná

66

Výrazně

Nadprůměrný nadprůměrný

Individuální testový profil Unifittest- vybraná dívka z DD v okrese Klatovy- 15let

Individuální testový profil
Jméno a Datum
příjmení Datum testování narození Věk (dekadický)
RenataP. 10.10.2007 7.7.1992 15,261

Test Body (steny) průměr
Tl
Skok daleký
z místa

T2
Leh-sed

T3
Běh 12 min
T4
Shyby
(výdrž)

Výrazně

podprůměrný

Suma bodů (stenů):

B = S 1 + S2 + S3 + S4

B=7+7+5+7

B=26

Nadprůměrná

Těl. výška: 167 cm- střední

Hmotnost: 55 kg - průměrná

BMI: 19,7

Kožní řasy: 36 mm

Množství tuku: Průměrné

2015

TestoVÝ VÝsledek

Podprůměrný Průměrný

Vyrovnanost:

Dmax = Smax - Smim

Dmax=7-5

Dmax=2

Vyrovnaný

Celková výkonnost: Nadprůměrná

67

193

42

22

Výrazně

Nadprůměrný nad_průměrn_ý_

Individuáhú testový profil Unifittest- vybraný chlapec z DD v okrese Klatovy- 14 let

Individuální testový profil
Jméno a Datum
příjmení Datum testování narození Věk ( dekadi~)
MartinF. 17.9.2007 30.12.1993 13,715

Test Body (steny) průměr
Tl
Skok daleký
z místa 202

T2
Leh-sed 60

T3
Běh 12 min 1800
T4
Člunkový
běh 11,6

TestoVÝ VÝsledek

Výrazně Výrazně

podprůměrný Podprůměrný Průměrný Nadprůměrný nadprůměrn_ý_

Suma bodů (stenů):

B = S 1 + S2 + S3 + S4

B= 6+10+2+5

B=23

Průměrný

Těl. výška: 158 cm- nízká

Hmotnost: 43 kg - snížená hmotnost

BMI: 17,3

Kožní řasy: 23,5 mm

Množství tuku: Průměrné

Celková vÝkonnost: Průměrná

Vyrovnanost:

Dmax = Smax - Smim

Dmax= 10-2

Dmax=8

Vebninevyrovnaný
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Individuální testový profil Unifittest- vybraný chlapec z DD v okrese Klatovy- 15 let

Individuální testový profil
Jméno a Datum
příjmení Datum testování narození Věk

JosefČ. 17.9.2007 26.3.1992 15,480

Test Body (steny) průměr
Tl
Skok daleký
z místa

T2
Leh-sed

T3
Běh 12 min

T4
Shyby

Výrazně

• pod_IJ_růměrný

Suma bodů (stenů):

B = S 1 + S2 + S3 + S4

B=5+6+8+7

B=26

Nadprůměrný

Těl. výška: 162 cm - nízká

Hmotnost: 58 kg - průměrná

DMI: 22,1

Kožní řasy: 26 mm

Množství tuku: Průměrné

210

46

TestoVÝ VÝsledek

Podprůměrný Průměrný

Vyrovnanost:

Dmax = Smax - Smim

Dmax= 8-5

Dmax=3

Poněkud nevyrovnaný

Celková VÝkonnost: Nadprůměrná

69

3020

8

Nadprůměrný

Výrazně

nadprůměrný