Posudek vedoucího diplomové práce pro Vladimíra Čížka „Porovnání motorických schopností dětí v dětských domovech s dětmi běžné populace ve věku 14 a 15 let“

Zaměření diplomové práce vychází z možností diplomanta osobně získat data základní motorické výkonnosti kondičních schopností u žáků ZŠ při dětských domovech. Výsledky byly konfrontovány se standardy Unifittestu 6-60 pro odpovídající věk a pohlaví. Byla sledována problematika sportování a úroveň motorických schopností mládeže v ústavních zařízeních.

Děti v dětských domovech mají ve srovnání s běžnou populací celkově nižší motorickou výkonnost. Nejhorší výkonnost vykazovaly v testech 12 min běh a člunkový běh 4x10 m. Naopak nejlepších výsledků dosahovaly v testu shyby.

Diplomant pracoval samostatně, iniciativně, přinášel nové podněty, aktivně konzultoval. Práce je napsána kultivovaně se správnou dikcí.

Diplomovou práci považuji za velmi dobře zpracovanou, autor prokázal odbornou připravenost pro vypracování závěrečné práce magisterského studia.

Závěr: při úspěšné obhajobě doporučuji ohodnotit stupněm **v ý b o r n ě**

Praha 24.4.2008

Doc. PhDr. Jitka Chytráčková, CSc.